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Úvod

Design v současnosti představuje velmi svébytnou část české kultury. Jde o

oblast s potenciálem aktivně zasahovat do každodenního života společnosti a

ovlivňovat tak její estetické hodnoty. Především v posledních letech je stále

intenzivněji vnímán jako důležitá součást prostředí, ve kterém žijeme, ale také

jako výtvarná disciplína se schopností reagovat na aktuální společenskou situaci.

Vedle masově vyráběných produktů se do středu pozornosti dostávají především

autorské práce založené na konceptuálním přístupu. Ačkoli tyto předměty

zpravidla nevynikají funkčností, jde o odvětví designu hodné pozornosti, neboť

právě tyto objekty mají schopnost reflektovat aktuální společenské dění, reagovat

na soudobé problémy a vyjadřovat nejen estetické, ale také myšlenkové hodnoty.

Odborná reflexe současné designérské tvorby u nás není dostatečně rozvíjena a

téma konceptuálního designu ještě nebylo obsáhleji zpracováno. V českém

prostředí nenacházíme silné zastoupení konceptuálního designu, nicméně v

posledních letech lze pozorovat několik výrazných konceptuálních tendencí.

Jejich odborné zpracování však dosud chybí.

Proto jsem se rozhodla věnovat svou diplomovou práci tomuto tématu a

vysledovat několik výrazných konceptuálních tendencí v současné české

designérské tvorbě. Jednotlivé tendence pak charakterizovat a pokusit se o

nalezení pramenů, ze kterých vycházejí, zachytit jejich vývoj po roce 1989 a

popsat současné projevy těchto tendencí v tvorbě českých designérů.

V rámci designu jsem se zaměřila na produktový design, sklo, keramiku a

porcelán. Grafický design, módní tvorbu a šperk, oblasti designu, kde se

konceptuální tendence také výrazně projevují, nebyly předmětem mého

zkoumání. Důvodem je především potřeba zúžení tohoto obsáhlého tématu na

konzistentní celek, aby mohla být práce koncentrovanější. Navíc jde o formálně

tak odlišné oblasti designu, že by jejich mísení mohlo mít negativní dopad na

výsledek práce. Časově je můj výzkum vymezen českou designérskou tvorbou

posledních deseti let s přesahy až do 90. a 80. let 20. století, kde hledám

předstupně současných tendencí. Lokálně pak jde o tvorbu vznikající v České
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republice, či okrajově také české designéry působící v zahraničí. V práci jsem se

zaměřila na tvorbu profesionálních designérů, design studií a významným

předmětem výzkumu byl zároveň také studentský design. Ten je v českém

prostředí specifický a hovoří se dokonce o tzv. fenoménu studentského designu,

což je dáno poměrně hustou sítí vysokoškolských uměleckých a

uměleckoprůmyslových institucí s ateliéry zaměřenými na design. Zároveň svým

přístupem často představují velmi plodnou půdu pro autorskou tvorbu a

konceptuální východiska, kterými se tato práce zabývá.

Vycházela jsem zejména ze zdrojů, které mi umožnily podrobnou rešerši

současné české designérské tvorby. Jde o webové stránky designérů a design

studií, online i tištěné prezentace uměleckých a uměleckoprůmyslových ateliérů

vysokých škol, katalogy výstav, materiály doprovázející designérské soutěže či

veletrhy a ojedinělé publikace či online články na toto téma. V teoretické části

práce se opírám o odbornou literaturu zabývající se světovým uměním 20. století

s akcentem na konceptuální umění, a to především zahraničního původu. Dále

pak o české i zahraniční zdroje zaměřené na teorii designu a konceptuální design.

Ve své práci si nekladu nárok na úplnost, a proto mým cílem není vyčerpávající

přehled současných českých designérů, v jejichž tvorbě se konceptuální přístupy

objevují, ale na vybraném reprezentativním vzorku demonstrovat tendence, které

lze v českém designu vysledovat a zasadit je do historického a společenského

kontextu.

Na začátku se věnuji pramenům konceptuálního umění, ze kterých vychází

později i konceptuální design. Stručně shrnuji zásadní momenty světového umění

20. století rozšiřující formy uměleckého vyjádření, na kterých stojí základy

současných uměleckých projevů. Dále se zabývám designem z teoretického

hlediska, nastiňuji, jak je design z hlediska teorie nahlížen a jaká kritéria jsou při

jeho posuzování uplatňována.

V další části práce se již věnuji konceptuálnímu designu. Představuji v ní

okolnosti jeho vzniku a pokouším se tuto specifickou oblast designu vymezit tak,

aby byly definovány hranice mého výzkumu. Krátce se věnuji také vztahu
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konceptuálního designu k volnému umění, což taktéž napomáhá k určení hranic

předmětu mého zkoumání. Poté už se zaměřuji na hlavní cíl mé práce, a sice

konceptuální tendence v současném českém designu. Na základě výzkumu a

rešerše české designérské tvorby posledních let sleduji několik zásadních

tendencí. Jedním z často zpracovávaných témat je příroda a environmentální

otázka, tedy práce s přírodními materiály i samotnými přírodninami, design

zasazený do širších environmentálních projektů či práce kriticky reagující na péči

o životní prostředí. Dalším tématem je tendence k navazování a aktualizaci

historických stylů či práce s ikonickými designérskými objekty minulosti. Třetí

výraznou tendencí je uplatňování humoru, nadsázky či příběhu jako konceptu

v designu. Na konci práce také zmiňuji konceptuální přístup založený na

experimentu s materiálem a technikami jeho zpracování. Podrobněji se také

věnuji vybraným tvůrcům či designérským projektům, jejichž tvorba představuje

v rámci zpracovávaného tématu významný podíl.
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1. Přehled literatury

Současný český design není častým předmětem odborného zkoumání teoretiků

a historiků umění a užité tvorby. Potýkáme se tak s nedostatkem literatury na toto

téma i omezeným teoretickým zázemím. Ojedinělé případy tvoří několik

publikací či sborníků vzniklých na akademických půdách uměleckých a

uměleckoprůmyslových škol. Jde například o teoretické publikace vydávané

Fakultou umění a designu University Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad

Labem jako je sborník textů Kritika krásy: kritéria hodnocení výtvarného umění

a designu z roku 2010, v rámci kterého se teoretickým přístupům i teorii a

historii konceptuálního designu věnovala Eva Grochová a vztahu volného umění

a designu teoretik Ludvík Hlaváček. Dále pak publikační činnost Vysoké školy

uměleckoprůmyslové v Praze. Mezi významné zdroje patří například sborník

Design: aktualita nebo věčnost? Antologie textů k teorii a dějinám designu

z roku 2005 obsahující texty převážně zahraničních autorů. Dále pak vydané

sebrané teoretické texty s názvem Funkcionalismus, design, škola, trh. Čtrnáct

textů o problémech teorie a praxe moderního designu českého teoretika a

historika designu Jana Michla žijícího od roku 1981 v Norsku, kde působí jako

profesor na Vysoké škole architektury a designu v Oslu. Cenným zdrojem je i

publikace editovaná teoretičkou designu Ladou Hubatovou-Vackovou ohlížející

se za zaniklým zlínským pracovištěm Vysoké školy uměleckoprůmyslové

Zlínská umprumka z roku 2013. Dalšími zdroji informací pocházejících

z akademického prostředí jsou pak tištěné materiály vydávané každoročně téměř

každou vzdělávací institucí se zaměřením na design, a to přehled diplomových či

klauzurních prací, které na těchto školách vznikly.

Teorií designu se vztahem k současnosti se zabývá i slovenský teoretik Zdeno

Kolesár známý svojí přehledovou publikací Nové kapitoly z dějín dizajnu.

K současnému designu se však vyjadřuje i v příležitostných odborných článcích

či katalozích výstav, na kterých se podílí. Z českých odborníků zabývajících se

současnou designérskou tvorbou bychom ještě mohli jmenovat kurátorku

Uměleckoprůmyslového muzea v Praze Ivu Knobloch specializující se zejména

na grafický design, dále pak prof. Jiřího Pelcla, designéra a teoretika

11

produktového designu, který je autorem publikace Design: Od myšlenky

k realizaci z roku 2013 nebo bilanční knihy Český design 1995 - 2000.

Pro pochopení současné designérské tvorby je důležité zabývat se i situací

v 80. a 90. letech, zejména pak postmoderně orientovanou skupinou Atika. Jejich

činností se zabývá jak publikačně, tak výstavními projekty Dagmar Koudelková,

autorka publikací Atika 1887-1992: emoce a forma nebo Jiří Pelcl x

design: subjective x objective. Cenným zdrojem informací o designu tohoto

období jsou i publikace vydávané odborníky, kteří se sdružovali kolem Design

Centra ČR zrušeného v roce 2007. Přední místo mezi nimi zaujímá dodnes


[…]


62. Maxim Velčovský: Waterproof White, 2003, váza, porcelán, 27 x 15 x 39 cm, Qubus

63. Jakub Berdych: Relikviář, 2008, dóza, sklo, 16 x 27 cm, Qubus
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64. Jakub Berdych: Cross vase, 2004, váza, sklo, 9 x 18,5 x 29 cm, Qubus

65. Maxim Velčovský: Little Joseph, 2006, svícen, porcelán, 8,5 x 11,5 cm, Qubus

66. Jakub Berdych: Born Broken, 2012, váza, sklo, Qubus
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67. Koncern, Domácí násilí, 2008, set, sklo

68. Koncern, Domácí násilí, propagační fotografie, 2008

69. Koncern, Fake it easy, 2009, set, sklo
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70. Martin Žampach: Český klín, 2011, mísa

71. Kristýna Pojerová: Lůno, 2011, vana

72. Kristýna Pojerová, Prsíčka: 2011, Misky na pudink
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73. Jan Čapek: Pin-up Vase, 2009, porcelán

75. Josefína Blanka Jíšová: Porcelán pro muže, 2013

74. Daniel Piršč: Letadla, 2008, porcelán, tapeta
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76. Daniel Piršč: Rain, 2008, porcelán, tapeta

77. Daniel Piršč: Maryša, 2006, set, porcelán

78. Silvie Luběnová: The Very Last Collection, 2012, porcelán, dózy
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79. Boris Klimek: Poezie všedního dne, 2010, kolekce nábytku

80. Boris Klimek: Shaggy, 2010, taburety, MMinterier

81. Boris Klimek: Poezie všedního dne, 2010, kolekce nábytku
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82. Tomáš Kubačka: Čtenářské křeslo, 2009, laminát, kov, OSB deska

83. Jindřich Vodička: Tvor, 2010, lampa

84. Josefína Blanka Jíšová: Dieta, 2012, zátiší porcelán
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85. Romana Vyhnánková: 5 to 12, 2012, objekt

86. Julie Šišková: Štěstí, 2012, instalace

87. Deform: Bianco P, 2012, mramor, 9 x 9 x 25 cm
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88. Jakub Petr: Skleněná váza, 2013

90. Zorya: Lustr Eliáš, 2011, Křehký, krystal

89. Martina Žílová: Kobaltové mísy, 2013, kobalt
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1. Jan Čapek: Pes Bulík, 2013, PVC fólie, Fatra Napajedla. Foto: http://www.fatra.cz/

2. Anna a Jerry Kozovy: Nafukovací koza, 2013, PVC fólie, Fatra Napajedla. Foto:

http://www.fatra.cz/

3. Vít Cimbura: Telč, 1988, mořené dřevo, kůže, 114 x 64 x 60 cm, soukromá sbírka. Foto:
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5. Maxim Velčovský: Fast Food Onion, 2004, set, porcelán, 7 x 10 cm, Qubus. Foto:

http://www.qubus.cz/cs/

6. Jana Kábrtová: Venuše, 2013, porcelán, UMPRUM. Foto: Karolina Kučerová,

CZECHDESIGN

7. Jiří Pelcl, Bohemia Cobalt, 2005, set, porcelán, Český porcelán, a.s. Foto:

http://www.cesky.porcelan.cz/

8. Maxim Velčovský: Digi Clock White, 2003, hodiny, porcelán, 8,5 x 26 x 32 cm, Qubus.
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9. Maxim Velčovský: Váza váz, 2007, 310 x 150 x 190 mm, Křehký. Foto:

http://www.krehky.cz/

10. Elena Gergová: servis pro Benedikt, 2013, porcelán, Benedikt. Foto:

https://www.umprum.cz/

11. Jakub Berdych: Updated, 2011, sklo, Qubus. Foto: http://www.qubus.cz/cs/

12. Jakub Berdych: Updated, 2011, sklo, Qubus. Foto: http://www.qubus.cz/cs/

13. Jakub Berdych: Snake plant, 2011, objekt, sklo, 43 x 18 cm, Qubus. Foto:

http://www.qubus.cz/cs/

14. Jakub Berdych, Světlo, 2011, lampa, sklo, Qubus. Foto: http://www.qubus.cz/cs/

15. DeForm: Classics + Corian, 2013, hist. nábytek, corian, DuPont. Foto:

http://www.studiodeform.com/

16. Eva Pelechová: Kelímek, 2011–2012, květináč/pohárek, porcelán, vtavná dekorace, obsah

220 ml, výška 9,5 cm, Hidden Factory. Foto: http://www.hiddenfactory.cz/

17. Jakub Berdych: Proměna: "Die Verwandlung",2012, váza, sklo, Qubus. Foto:

http://www.qubus.cz/cs/

18. Jan Plecháč: Red and Blue Chair, Icons, 2011, drát. Foto: http://www.janandhenry.com/

19. Jan Plecháč: Kubus Chair, Icons, 2011, drát. Foto: http://www.janandhenry.com/

20. Jan Čtvrtník: Droog Altoo, 2008, sklo. Foto: http://www.dezeen.com/2008/07/14/droog-

aalto-by-jan-ctvrtnik/

21. Bohuslav Horák, Pohovka tlející list, 1988, ocel, kůže, akryl, 70/180/90 cm. Foto:

http://www.czech100.com/?lang=cz&page=icons&id=72

22. Bohuslav Horák, Lilian, 1998, svícen, ocel, zinek, akryl, hliník. Foto:

http://www.designcabinet.cz/

23. Bohuslav Horák: Globoza,2003, podlahová lampa, ocel, pozink, akryl. Foto:
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39. Klára Šumová: Sezení z kmenů, 2011, projekt Osídlená krajina. Foto:
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85. Jindřich Vodička: Tvor, 2010, lampa. Foto: http://jindrichvodicka.cz/
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bydleni&foto1=GLU3a74fb_design_2.jpg
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petr
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