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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kamila Matějková si vybrala téma, které se týká bezprostřední současnosti. Sleduje vývoj
konceptuálních tendencí v současném českém designu. Vzhledem k tomu, že se jedná o
problematiku stále otevřenou, musela se pokusit definovat “konceptuální design” a následně
kategorizovat jeho jednotlivé projevy podle specifických rysů, kterých nabyl zhruba v
posledním desetiletí. Stanovila přesvědčivým způsobem čtyři skupiny, které by jistě bylo
možné dále třídit a přeskupovat: 1) historizující a apropriační tendence, 2) environmentální a
přírodní inspirace, 3) humor, narace a nadsázka, 4) materiály a technologie zpracování.
Analýza a interpretace konkrétních děl však nejde do té hloubky, jakou by si zasloužily. Jako
celek práce Kamily Matějkové otevírá nové otázky (terminologie, kategorizace, interpretace
ad.) a představuje základ, na němž je možné rozvíjet další diskusi na téma “konceptuálního”
designu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: